
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 467 DEL 03-03-2022

N. SETTORE 116 DEL 03-03-2022

Oggetto:

Avvio di attività ludico ricreative Servizi Socioeducativi territoriali con
funzione educativa e ricreativa per il periodo ottobre/dicembre 2021 nei termini
previsti dall'art.105 del D.L.34/2020 e in conformità alle Linee guida all.8 del
D.P.C.M. 02 marzo 2021 e SS.MM.II. Liquidazione contributi.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 467 del 03-03-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Avvio di attività ludico ricreative Servizi Socioeducativi territoriali con
funzione educativa e ricreativa per il periodo ottobre/dicembre 2021 nei termini
previsti dall'art.105 del D.L.34/2020 e in conformità alle Linee guida all.8 del
D.P.C.M. 02 marzo 2021 e SS.MM.II. Liquidazione contributi.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:

 giusto art.105, comma1, lettera a), del D.L. n.34 del 19 maggio 2020 “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19”, convertito con modificazioni dalla Legge17 luglio 2020 n.77, è stata destinata ai Comuni, al
fine di sostenere le famiglie una quota di risorse, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia della
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Visto l’articolo 20, comma 2 e il relativo allegato 8 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri
2 marzo 2021, recante “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e
gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”;

Ritenuto, al fine di conseguire le finalità e gli obiettivi delle succitate Linee Guida, che risultava
necessario approvare un apposito Albo di Centri Estivi che avrebbero collaborato con il Comune di
Milazzo per la realizzazione delle attività ludico ricreative per minori da 3 a 14 anni le cui famiglie
avrebbero potuto accedere al contributo previsto dall’art 105 del D.L”Rilancio”;

Atteso che con D.D. N.G. 1417/n. Settore 389 del 09.06.2021 è stato approvato l’Avviso manifestazione
di interesse al fine di effettuare una ricognizione finalizzata all’approvazione di un elenco di
Associazioni, Enti privati, o Enti del Terzo settore, interessati a realizzare Centri estivi nel Comune di
Milazzo, secondo le prescrizioni di cui all’Allegato 8 del D.P.C.M. del 02 marzo 2021, aventi i requisiti
previsti dalla normativa citata e nelle condizioni organizzative necessaria alla realizzazione di attività
estive a favore di minori della fascia di età 3-14 anni;

Preso atto che dal 10.06.2021 al 30.06.2021 è stato pubblicato l’Avviso già approvato con il superiore
atto dirigenziale;

Visto il messaggio del 12 luglio 2021 n.2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri dipartimento
Famiglia in tema di “ Finanziamento dello stato in favore dei Comuni per il potenziamento dei Centri

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 467 del 03-03-2022
Pag. 2 di 6



estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei Centri con funzione educativa e ricreativa, ai
sensi dell’art. 63, commi da 1 a 4, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 ove si prevede tra l’altro la
possibilità di provvedere all’erogazione di un contributo alle famiglie nella forma diretta per l’avvenuto
pagamento della retta per la fruizione delle attività di cui ai Centri Estivi;

Visto che in data   21 luglio 2021, è stato registrato dalla Corte dei Conti il Decreto 24 giugno 2021del
Dipartimento per le Politiche della Famiglia che prevede il riparto delle risorse finanziarie finalizzate
all’apertura dei centri estivi accreditati per il periodo giugno-settembre 2021, ed in particolare è stata
assegnata al comune di Milazzo la somma di € 66.901,76;

Ritenuto opportuno al fine di favorire la massima partecipazione dei minori residenti sul territorio del
Comune di Milazzo, alle attività dei Centri Estivi, riaprire i termini per la presentazione delle istanze fino
al 30.09.2021 adeguando l’Avviso in funzione delle novellate disposizioni normative esplicative in
merito, e allo stesso tempo realizzare Servizi Socioeducativi territoriali con funzione educativa e
ricreativa per minori da 0 a 17 anni;

VISTO che a seguito della pubblicazione di detto Avviso soltanto la “Fondazione Barone Lucifero di San
Nicolò” di Milazzo ha manifestato l’interesse a partecipare;

VISTA la determinazione dirigenziale n.2000 del 24/08/2021 N. Settore 537 del 24/08/2021, con la quale
è stata accertata ed impegnata la somma destinata al Comune di Milazzo, pari a 66.901,76, ai sensi del
predetto art.105, comma 1, lettera a), del D.L.n.34/2020;

DATO ATTO giusta documentazione a fascicolo, che la Fondazione Barone G. Lucifero di S. Nicolò, ha
i requisiti per godere delle agevolazioni di cui alla procedura di che trattasi, ha erogato il Servizio di
attività educativa e ricreativa per minori da 0 a 17 anni, nel periodo ottobre – dicembre 2021 per n.18
famiglie per un importo di € 3.120,00;

VERIFICATA la somma da corrispondere alla suddetta Fondazione;

VERIFICATA la regolarità contabile della Fondazione Lucifero (DURC);

DATO ATTO, al fine di perfezionare i procedimenti in essere, che la convenzione con il Centro estivo è
stata firmata in data 30/09/2021;

 DATO ATTO che la somma totale da rimborsare, pari ad € 3.120,00, trova capienza nella somma
assegnata al Comune di Milazzo, di € 66.901,76, giusto impegno assunto con Determina Dirigenziale n.
2000/537 del 24.08.2021;

 RITENUTO, per quanto sopra di poter procedere al rimborso della somma di € 3.120,00 alla
Fondazione Barone Lucifero di S. Nicolò;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Filippo Santoro

VISTA la deliberazione di C.C.n.60 del 09/04/2021 immediatamente esecutiva: “Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2021/2023”(art.151 del D.lgs 267/2000, art n.10 del D.lgs n.118/2011);

 RICHIAMATA altresì la deliberazione di G.M. n.170 del 12/08/2021 con cui è stata effettuata variazione    di
urgenza al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art.175 comma 4 del D.Lgs n.267/2000)

 VISTO il D.lgs.18 agosto 2000, n.267 T.U.EE.LL.;

 VISTO il D.Lgs 118/2011 e successive modifiche e di integrazioni;

 VISTA  la legge 06 novembre 2012, n.190 e s.s.m.ii.;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 467 del 03-03-2022
Pag. 3 di 6



 VISTO il regolamento comunale di contabilità;

 VISTE le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello
stesso;

1) di liquidare la somma totale di € 3.120,00, a titolo di rimborso per il mancato introito dovuto
all’abbattimento delle rette giornaliere a sostegno del costo di frequenza al centro studi pomeridiano e
alla colonia natalizia in favore di “Fondazione Barone G. Lucifero di S. Nicolò” C.F. – P.IVA:
82000020832;

 2) di dare atto che la superiore somma, per un totale di € 3.120,00, trova imputazione al capitolo 2003,
Missione 12 Programma 1 codice bil. 12.01.1.04.02.05.999, giusta variazione di urgenza al bilancio di
previsione finanziario 2021/2023 (art.175 comma 4 del D. Lgs n.267/2000) di cui alla Delibera di
G.M.n.170 del 12/08/2021, impegno n. 745 esercizio provvisorio in corso, gestione residui 2021,
assunto con Determina Dirigenziale n. 2000/ 537 del 24.08.2021;

    3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all'art. 147
bis, comma1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

     4) di dare atto che il servizio prestato alle famiglie è stato reso nel 2021 e pertanto la relativa spesa è
esigibile nel 2021;

5) di dare atto che il responsabile Unico del Procedimento non versa in ipotesi di conflitto di interessi,
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii.;

6) autorizzare il Servizio finanziario ad emettere il mandato di pagamento in favore della “Fondazione
Barone G. Lucifero di S. Nicolò” , per la complessiva somma di € 3.120,00, mediante accreditamento
sul c/c bancario…Omissis, indicato dal beneficiario, secondo le quote riportate nell’allegato elenco al
presente provvedimento;

7) provvedere agli ulteriori obblighi inerenti alla legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 467 del 03-03-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 04-03-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   309 del 17-02-2022     CIG
Su Impegno N°   745 del 25-08-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    537 Determina 6 Settore del 24-08-2021 avente per oggetto
Emergenza COVID-19 - Risorse finanziarie finalizzate allapertura dei centri estivi di cui allarticolo 63 del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n.
73, convertito dalla Legge n.106/2021, ed in conformita alle Linee Guida - All.8 del D.P.C.M.02 Marzo 2021 e ss.mm.ii. Accertamento ed
impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       2003 Articolo       INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI D.M. 25 GIUNGO 2020 COLL.CAP.E2003
Causale Avvio di attivita ludico ricreative Servizi Socioeducativi territoriali con funzione educativa e ricreativa per il periodo

ottobre/dicembre 2021 nei termini previsti dallart.105 del D.L.34/2020 e in conformita alle Linee guida all.8 del D.P.C.M. 02 marzo
2021 e SS.MM.II. Liquidazione contributi.

Importo €. 3.120,00
Beneficiario      11106 Fondazione Barone G. Lucifero di S. Nicolo'
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT34P0503482290000000155260

Liquidazione n.   412 del 04-03-2022     CIG
Su Impegno N°   745 del 25-08-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    537 Determina 6 Settore del 24-08-2021 avente per oggetto
Emergenza COVID-19 - Risorse finanziarie finalizzate allapertura dei centri estivi di cui allarticolo 63 del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n.
73, convertito dalla Legge n.106/2021, ed in conformita alle Linee Guida - All.8 del D.P.C.M.02 Marzo 2021 e ss.mm.ii. Accertamento ed
impegno di spesa.
Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
Capitolo       2003 Articolo       INTERVENTI PER IL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI D.M. 25 GIUNGO 2020 COLL.CAP.E2003
Causale Avvio di attivita ludico ricreative Servizi Socioeducativi territoriali con funzione educativa e ricreativa per il periodo

ottobre/dicembre 2021 nei termini previsti dallart.105 del D.L.34/2020 e in conformita alle Linee guida all.8 del D.P.C.M. 02 marzo
2021 e SS.MM.II. Liquidazione contributi.

Importo €. 3.120,00
Beneficiario      11106 Fondazione Barone G. Lucifero di S. Nicolo'
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT34P0503482290000000155260

Milazzo, lì 08-03-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 467 del 03-03-2022
Pag. 5 di 6



(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 467 del 03-03-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-03-2022.

N. Reg. Albo: 867

Milazzo, lì 08-03-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 467 del 03-03-2022
Pag. 6 di 6


